
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 41/2016, 
da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, datado de 
25/11/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3618/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora TELMA ALICE DA CRUZ 
PAIVA, Vistoriadora, matrícula 57214880/1, lotada na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde se lê 21/11 a 
20/12//2016, leia-se 28/11/2016 a 27/12/2016, referentes ao 
exercício 18.03.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 133101
PORTARIA Nº. 157/2016-CGD/PAD/DIVERSAS. BELÉM, 

23 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 10/2016 – 
CPAD, de 16.12.2016, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar - instaurada através da 
PORTARIA Nº 18/2016 – CGD/PAD, de 25.10.2016, publicada 
no DOE nº 33.240, edição de 27.10.2016 – por meio do qual 
é solicitada a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) 
dias, para continuidade da instrução processual e elaboração do 
competente Relatório Conclusivo.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais de 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II da portaria 18/2016-CGD/PAD, publicada no Diario 
Ofi cial do Estado do Pará n° 33240, edição de 27.10.2016, para 
conclusão dos trabalhos, a contar do dia 26.12.2016;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
do DETRAN e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA
 

Protocolo: 133020

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 32.559
EXTRATO DO CONTRATO N° 047/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 32.559 edição de 10/01/2014
Onde se lê:
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2016
Leia-se:
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2016
 
 

Protocolo: 133066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e C.S. CONSTRUÇÕES 
E SANEAMENTO LTDA -ME., CNPJ nº 05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços e/ou Obra de 
engenharia para reforma e adequação, no prédio da Ciretran de 
Santarém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.087.095,06 (um 
milhão, oitenta e sete mil, noventa e cinco reais e seis centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – DO VALOR E – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
DO VALOR DO ADITAMENTO : Fica acrescida a quantia de R$-
271.148,34 (duzentos e setenta e um mil, cento e quarenta e 
oito reais e trinta e quatro centavos) ao valor original do contrato, 
de R$-1.087.095,06 (um milhão, oitenta e sete mil, noventa 

e cinco reais e seis centavos), totalizando o valor do Contrato 
em R$-1.358.243,40 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito 
mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta centavos ), 
equivalente a 24,94% do valor contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;125 – Normatização 
e Fiscalização;1425 – Segurança Pública;7561 – Adequação de 
Unidades do DETRAN;449039 –Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 449051- Obras e Instalações;0261 – Recursos 
Própios;0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA
 
 

Protocolo: 133105
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DAVI DIAS CARDOSO, 
CPF nº 087.823.002-59.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Dom Pedro I, n° 2571, 
Bairro São Lourenço, no Município de Abaetetuba/PA, com área 
construída de 356,00 m2 e área de terreno livre em 607,00m2 
destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito no referido 
Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal é de 
R$7.000,00 (sete mil reais), perfazendo um valor global de R$-
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros” ao Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2016 Término: 16/02/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Geral em Exercicio
 
 
 

Protocolo: 133095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 002/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 16.883.543/0001-34.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2523/2015 publicada no DOE de 
26/10/2015.

VIGÊNCIA: Início: 14/11/2016 Término: 13/11/2017
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
92.701,61 (noventa e dois mil, setecentos e um reais e sessenta 
e um centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.112.419,32. (Um milhão, cento e doze mil, 
quatrocentos e dezenove reais e trinta e dois centavos) para 12 
(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 133088

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, após análise 
dos recursos interpostos nos autos do processo licitatório 
nº 2016/160017 na modalidade Concorrência Pública nº. 
02/2016-FISP, que tem como objeto a contratação de 
empresa para execução de obra de CONSTRUÇÃO DE 
ALOJAMENTO, REFORMA DAS SALAS DE AULAS, BLOCO 
ADMINISTRATIVO, REFEITÓRIO, PÁTIO DE FORMATURA, 
ALOJAMENTOS EXISTENTES E VESTIÁRIO DO CENTRO DE 
FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO DE ESPECIALIZAÇÃO 
(CFAE), terem sido improvidos, resolve, ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR a licitação em favor da empresa CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ: 08.742.332/0001-53, 
com valor global de R$ 1.133.468,01 (hum milhão, cento e 
trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 
um centavo).
Belém, 23 de dezembro de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 132911

.

.

SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3756/2016 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 23 
DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: IEDA CLEIA TORRES DA SILVA, Matrícula nº 5899417, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 11/11/2016 a 18/11/2016.
 

Protocolo: 133014
PORTARIA Nº 3755/2016 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 

22 DE DEZEMBRO DE 2016.
Nome: JORGE FERNANDO AVELAR BARBOSA, Matrícula nº 
54196322, Função: Assistente Administrativo;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 15/12/2016 a 22/12/2016.

Protocolo: 133015


